
vaných, sesuchomázdřitým lemem, často načer-
venalým. Jazykovitý květ zpravidla pouzejeden,
samičí. 2 mm dl., nevyčnívající ze zákrovu, žlu-
tý; trubkovité květy v počtu 5—8,oboupohlavné,
ze zákrovu vyčnívající, žluté. Nažky úzké, 3—4
mm dl., kratičce chlupaté, tmavě hnědé, na vr-
cholu s 8 nestejně dlouhými blanitými šupinka-
mi, každá uprostřed s hnědočernou skvrnou. VI-
11-IX. Tf.

Druh původní v Jižní Americe (Ekvádor,

45. Tagetes L. —aksamitník (afrikán) *)

TagetesLINNAEUSsp. P). 887. 1753.

Chile, Argentina), ale často zavlékaný na jiné
kontinenty: zdomácnělý v j. Africe a Evropě.
častý např. na Pyrenejském poloostrově. Pravdě-
podobně zavlékán s vinou nebo olejninami. Ob-
jevuje sev blízkosti přádelen a továren produku-
jících olej, též zaznamenán výskyt na nádražích,
překladištích nebo v okolí přístavů. Starší výskyt
u nás (Hronětice u Ko.stomlat nad Labem, Veselí
nad Moravou) nebyl nověji potvrzen: herbářové
doklady chybějí.

Lit. : DRESSt.ERR. L. ( 1953):Thepre-CoIumbiancultivated plantsof Mexico. Bot. Mus.Leafl. Harv. Univ. 16:115—172.
—TOWNERJ.W. ( 1961 Cytogenetic studies on the origin ofTagetes patula. Amer. J. Bot. 48:743—751.—MAATSCHR. ( 1962):
Gliederungder Sortimente von TageteserectaL. undTagetespatula L. Kulturpflanze. Beih. 3:309—331.

Jednoleté až vytrvalé aromatické byliny. Lodyhy přímé, často větvené. Listy vstřícné nebo stří-
davé, řapíkaté, peřenosečné, výjimečně celistvé, s velkými siličnými nádržkami (nápadné tečkování
načepelilistu).Úboryjednotlivékoncovénebov hustýchchocholících;zákrovjednořadý.úzcezvon-
kovitý, zákrovní listeny v počtu 5—10,úzce kopinaté, lysé, se siličnými nádržkami. srostlé až do 3/4
délky; lůžko úboru ploché, bez plevek. Okrajové jazykovité květy samičí, s ligulou klínovitou nebo
obvejčitou. žlutou nebooranžovou; květy terče trubkovité, oboupohlavné, žluté nebo oranžové. Nažky
úzké, podlouhle klínovité, poněkud zploštělé, lysé nebo krátce pýřité, za zralosti černé; chmýr z ně-
kolika nestejných blanitých šupinek, některé šupinky osinaté, mnohé delší než ostatní. —Asi 30 druhů
v teplých oblastech Ameriky, od jihu USA do Argentiny. —Entomogam. Alogam.

la Listy jen vstřícné: úbory v chocholíku
b Listy střídavé i vstřícné; úbory jednotlivé .
2a Ükrojky listů kopinaté,stopkyúborůkyjovitě nafouklé,zákrov5hranný..
b Úkrojky listů čárkovitěkopinaté,stopkyúborůjen mírněrozšířené,zákrovoblý

3. T. tenuifolia
2

1. T. erecta
2. T. patula

l. Tageteserecta L. —aksamitník vzpřímený

TageteserectaLINNAEUSsp. Pl. 887. 1753.

Jednoleté, výrazně aromatické, 45—80(—120)
cm vys., statné byliny. Lodyha řídce větvená
s větvemi směrujícími vzhůru, zelená. Listy
vstřícné nebohorní střídavé, řapíkaté, čepel v ob-
rysu kopinatá až vejčitě kopinatá, peřenosečná,
5—10cm dl 4—8cm šir., úkrojky kopinaté, jemně
pilovité. Úboryjednotlivé,7—10(—13)cm v prů-
měru; stopky úborů kyjovitě nafouklé (duté); zá-
krov úzce zvonkovitý, až 2 cm dl., z 5 srostlých
zákrovních listenů, srostlé okraje listenů vyniklé.
Okrajové jazykovité květy s ligulou šir. klínovi-
tou, na vrcholu mělce laločnou, asi 2 cm dl., zla-
tožlutou až sírově žlutou, květy terče trubkovité,
žluté nebo oranžové. Nažky v obrysu podlouhle
klínovité, 8—II mm dl., krátce pýřité, chmýr
z několika delších a několika kratších šupinek.
VII-X. Tf.

2n = 24 (extra fines)

* ) Zpracovala R. Bělohtávková

314 Schkuhria / Tagetes

Tageteserecta pocházíz Mexika. Pěstují sejen
kultivary s plnými úbory, vysoké, polovysoké ne-
bo nízké (20—25cm vys.), „karafiátokvěté" (květy
jen jazykovité, s ligulou plochou nebo zvlněnou),
„chryzantémokvěté" (trubkovité květy zvětšené.
hustě nahloučené, jazykovité květy s ligulou pto-
chou, širokou), v barvách žluté, oranžové, zlato-
oranžové až červenooranžové. Množí se semenem.
Vysoké kultivary se vysazují do květinových zá-
honů v parcích i zahradách,jsou vhodné k řezu.
Nízké kultivary se uplatňují na větších plochách
především na veřejných prostranstvích. Zplaňuje
zřídka a přechodně (na skládkách), např. Praha.
Příbram, Davle, Velký Osek, Hamry u Hlinska.

2. Tagetespatula L. —aksamitník rozkladitý
Tab. 47/3

Tagetespatula LINNAEUSsp. PL 887. 1753.

Jednoleté byliny 30-60 cm vys, Lodyha často
větvená s větvemi rozestálými (dol. větve až pla-
zivé), většinou červenohnědě nebo fialově na-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


běhlá. Listy vstřícné (horní často střídavé), řapí-
katé, čepel v obrysu kopinatá, peřenosečná, 2—9
cm dl., 1,5—3,0cm šir., úkrojky čárkovitě kopi-
naté,pilovité. Úbory jednotlivé, 4 6 cm v prů-
měru: stopky úborů jen mírně rozšířené; zákrov
úzce zvonkovitý, oblý, asi 1,5 cm dl., z 5 srost-
lých zákrovních listenů. Okrajové jazykovité
květy s ligulou klínovitou, na vrcholu mělce vy-
krojenou, asi 1,5—2,0cm dl., žlutou nebo hnědo-
žlutou, květy terče žluté. Nažky v obrysu úzce
klínovité, asi 8 mm dl., krátce pýřité, chmýr z ně-
kolika krátkých a několika delších šupinek.
VII-X. Tf.

2n = 48 (extra fines)
Tagetespatula je původní v Mexiku. Pěstují

sepolovysoké a nízké (od 10cm výšky) kultivary
s plnými úbory, „karafiátokvětéí', „chryzantémo-
květé”, a také nízké kultivary s jednoduchými
úbory (až 200 úborů na rostlině). Kultivary jsou
jednobarevné v odstínech žlutých, oranžových,
červenohnědých, nebo dvoubarevné s odlišným
lemem nebo skvrnou nabázi ligul. Velmi Častose
pěstují v parcích na záhonech, na obrubách zá-
honů, dobře seuplatňují v okenních truhlících. na
balkónech a terasách. Snášejí přesazení v plném
květu, jsou odolné vůči suchému i deštivému po-
časí. Zřídka přechodně zplaňuje, např. na Koko-
řínsku mezi Liběchovema Želízy na rumišti,
v Senohrabech na nádraží, u Říčan.

3. Tagetes tenuifolia CAV.—aksamitník tenko-
listý
Tagetes tenuifolia CAVAMLLESIcon. 2:54. 1793. —Syn. :

Tageressignata BARTL. Ind. Sem. Hon. Gotting. 7, 1837.

Jednoleté byliny 25—60cm vys., hustě trsnaté.
Lodyhy tenké, větvené. Listy vstřícné, řapíkaté,
jemné. světle zelené, s čepelí v obrysu kopinatou
až vejčitě kopinatou, peřenosečnou, 1,5—5,0cm
dl., 0,7—2,0cm šir., listové úkrojky čárkovité, za-
střihovaněpilovité, zuby zčástiosinaté.Úbory
drobné, do 2,5 cm v průměru, velmi četné, uspo-
řádané v chocholících; zákrov podlouhle vejčitý,
5hranný. 10—12mm dl., z 5 srostlých zákrovních
listenů. Okrajové jazykovité květy obvykle v po-
čtu 5, s ligulou okrouhle obvejčitou, asi 1 cm dl.,
na vrcholu uťatou, mělce vykrojenou a zubatou,
zlatožlutou až oranžovou. na bázi s purpurovou
až červenohnědou skvrnou; květy terče žluté.
Nažky v obrysu úzce klínovité, do 5 mm dl., řídce
pýřité, na vrcholu s několika nestejnými šupin-
kami. VII-X. Tf.

2n = 24 (extra fines)
Z planého mexického aksamitníku tenko-

listého bylo vyšlechtěno jen několik nízkých kul-

tivarů (20—30cm vys,) ve žlutých a oranžových
barvách. Je nejvhodnější do parkové kobercové
výsadby, ale dobře roste i v květináčích, okenních
truhlících a na balkonech. Zplanění nebylo zjiš-
těno.

Poznámka I : Druhy rodu Gaillardia FOCG..kokarda.
se pěstují jako letničky i trvalky hlavně v zahradách. Jsou
velmi vhodné k řezu. Z jednoletých je nejznámější kokarda
sličná, Gaillardia pulchella FOUG.(TAB.47/11: jsou to 20-50
cm vys. byliny s lodyhami od báze větvenými. drsně chlu-
patými a listy střídavými. přisedlými. kopinatými až peřeno-
laločnými, celokrajnými, žláznatě tečkovanými. šedozele-
nými. Koncové dl. stopkaté úbory• mají zákrov miskovitý.
3řadý, zákrovní listeny na bázi kožovité, za plodu často na-
zpět ohrnuté,zelené;lůžko úbonł vypouklé seštětinovitými
plevkami. Okrajové jalové jazykovité květy mají ligulu v dol.
1/2 červenofialovou, v hor. 1/2 žlutou a hluboce 3kIanou:
květy terčejsou trubkovité, oboupohlavné. sytě žluté. později
tmavě fialovohnědé. Kuželovité plstnaté nažky nesou chmýr
z 5—10blanitých, dl. osinkatých šupinek. VII—VIII. Tf. Ga-
illardia pulchella pochází ze Severní Ameriky. v kultuře je
od konce 18.stol. V současnostisepéstujĺkultivary sjedno-
duchými úbory i s úbory kulovitými, až6 cm v průmčru, slo-
ženými pouze z trubkovitých květů, jednobarevné (rnčdčnč
červené), dvoubarevné (žlutobílé, červenožluté). Zplaňuje
jen ojedinělea přechodně,např.v 60. letech20. stol. naKu-
nëtické hoře u Pardubic. Jako trvalky sečasto pěstují hybridy
souhrnně označované jako Gaillardia xgrandiflora hort.
(hlavní podíl G. aristata PUR.SH)[Tab. 47/21 —rostliny jsou

cm vys.. drsně chlupaté. dol. listy peřenoklané. hor.
listy podlouhle kopinaté, úbory až 8 cm v průměru. ve žlu-
tých. oranžových a červených barvách. Zplanění bylo zjiš-
teno v Mikulove.

Poznámka 2: K nejvýznamnějším okrasným trvalkám
v zahradách i parcích patří vyšlechtěné hybridy zápleváku
podzimního,Helenium autumnale L. Jednáseo vytrvaléby-
liny cm vys., olysalé nebo pýřitě chlupaté. s lodyhou
husté olistčnou, od hor. 1/2 rozvětvenou. Listy jsou střídavé.
přisedlé. dolní obvejčité, lodyžní sbíhavé (lodyha úzce kříd-
latá), eliptické. podlouhlé až kopinaté, 4—15cm dl„ cm
šir.,celokrajnénebooddálenčzubaté.Četnéúbory(3—5cm
v pniměru) skládají chocholik; zákrov je miskovitý, 2—3ŕadý.
zákrovní listeny šídlovité. světle zelené. lůžko úboru vy-
pouklé, bez plevek. Okrajové jazykovité samičí květy mají
ligulu šir. klínovitou, žlutou. na vrcholu s 3 tupými zuby. od-
dělenými mělkými zářezy, během kvetení se sklánějí dolů:
terč je polokulovitý, později kulovitý. květy terče trubkovité.
oboupohlavné, velmi četné, drobné, žluté. Nažky jsou obrá-
ceně kuželovité, rýhované, nezřetelně hranaté s chmýrem
z krátkých, osinatých šupinek. VIII—IX. Hkf. Záplevák pod-
zimní. pocházející ze Severní Ameriky. byl výchozím dru-
hem pro mnohonásobná křížení (především s druhem H. nu-
diflorum Nu-rr.). Početné kultivary sesouhrnně označují jako
H. hybridum hort. (Tab. 48/2). Liší seponěkud habitem, výš-
kou a dobou kvetení (např. rané kultivary jsou vice větvené,
často již od dol. 1/3 lodyhy. jsou vysoké do cm a začí-
naji kvést až o měsíc dříve). Jsou nápadné širokými. ploše
rozloženými ligulami jazykovitých květů ve žlutých, žluto-
červenýchažrudohnědýchodstínech,čistých nebožíhaných:
terč je někdy tmavě červenohnědý. Casto se pěstuji, jsou
vhodné i k řezu. Zplaňování nebylo zjištěno. Druhovč roz-

Tagetes 315

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


sáhlý rod Helenium je zdrojem široké škály seskviterpenic-
kých exomethylen laktonů pseudoguaianolidového (helena-
nolidovéh0) typu. Vyznačují se cytotoxicitou, dráždivými
účinky na sliznice i kůži a potravně deterentnim, někdy i in-
sekticidním působením na hmyz.

Poznámka ) KdysibylanaúzemíČRpokusněpě-
stována madie setá,Madia satira MOLINA (Sag. Stor. Natur.
Chili 136. 1782—Tab. 48/1 ). Jsou to jednoleté. žláznatě hu-
ňaté. silně lepkavé byliny s kůlovým kořenem, hustě pokryté
stopkatými žlázkami citronové vůně. Lodyha je pfimá, (30—)
40—6()(—100)cm dl.. velmi tuhá. s bílou dření, hustě olistěná,
s dol. listy vstřícnými nebo po 3 v přeslenech. se všemi listy
šir. bází přisedlými až poloobjímavými. úzce kopinatými až
šir. čárkovitými. mírně nesouměrnými, cm
dl. a cm šir., celokrajnými. špičatými,
vzpříměně odstálými. k vrcholu lodyhy hustě nahloučenými.
V úžlabíhor.listůsezakládajíkrátképostrannívětve.Übory
v hroznovitých květenstvích, krátce stopkaté až přisedlé, na
vrcholu lodyhy a postranních větvi nahloučené, ca 2,0—2,5
cm v průmětu; zákrov jednořadý s listeny kopinatými ažúzce
kopinatými, 6,0—7,5mm dl., opadávajícími spolu s okrajo-
vými nažkami; lůžko úboru ploché s jedinou řadou plevek
(pouze mezi květy terče a okrajovými jazykovitými květy),
kteréjsou kopinaté, I mm dl.. se zeleným kýlem a bez-

Trib. 8. Heliantheae CASS.

barvými okraji, lysé, v do). 1/2 často pohárkovitě srostlé. Ja-
zykovité květy samičí, v počtu 5—12,s krátkou ligulou, asi
4-5 mm dl., obvykle 3zubou, citronově žlutou; květy terče
oboupohlavné nebo sterilní, s korunní trubkou ca 5 mm dl..
žláznatě chlupatou, světle zelenou s citronově žlutými cípy.
Nažky jsou 4—5hranné,5—7mm dl.. často s výraznými po-
délnými žilkami, stříbřitě šedé,matné,bezchmýru, s šupin-
kovitým nebo korunkovitým kališním lemem. VII—X. Tf.
Stará kulturní rostlina původem z Chile, pokusně pěstovaná
jako olejnina ve stř. ajv. Evropč v I. polovinč 19. stol. Nažky
obsahujíasi 30—40% hustého.polovysýchavéhooleje, který
má asi50-60 % kyseliny linolové, 12—14% kyseliny linole-
nové a 12—18% nasycených mastných kyselin; olej má vý-
znam jako pokrmový i technický. U nás byla madie setá
zkoušena jako polní kultura na Moravě koncem 30. let 19.
stol., alepostupněbylo Odpěstováníupuštěno,hlavněpro ne-
stejnoměrné dozrávání plodů, ale i pro silnou lepivost rostlin
amožná i výraznou vůni. V současnédobě seu násjako olej-
nina nikde nepčstuje a nejsou známy ani případy zplanění.
Podrobnější údaje uvádějí ZELENÝet BARANYK,Úroda
3/2002:43.Ojediněle sejako letnička pěstujeMadia elegans
D. DONpůvodem z USA, s úzce kopinatými až čárkovitými
listy a dl. stopkatými úbory, s jazykovitými květy až přes
2 cm dl., žlutými, na vrcholu 3zubými.

Suchozemské i vodní byliny, v tropech též stromy. Listy nejčastěji vstřícné, celistvé až peřeně
členěnénebo lichozpeřené,častose 3 žilkami. Úbory heterogamní,jednotlivé nebo v rozmanitých
květenstvích; zákrov 1—3(—více)řadý,zákrovní listeny většinou bylinné, někdy i suchomázdřité nebo
dimorfní či se suchomázdřitým okrajem: lůžko úboru obvykle s plevkami, někdy výrazně kuželovité
až sloupkovité. Okrajové jazykovité květy paprskující, samičí a fertilní, někdy sterilní nebo jalové,
někdy chybějící; květy terče oboupohlavné nebo funkčně samčí; pylová zrna na povrchu echinátní,
bez vnitřní vrstvy exiny. Nažky velmi tmavé, hranaté nebo zploštělé, ± obalené plevkou; chmýr ve
formě štětin, šupinek, lemu, nebo zcela chybí.

46. Rudbeckia L. —třapatka **)
Rudbeckia LINNAEUSsp. Pl. 906. 1753.
Lit. : PERDUF.R. E. (1957): Synopsis of Rudbeckia subgenus Rudbeckia. Rhodora 59:293—299.—DRESSW. J. (1961 ):

Notes on the cultivated Compositae 6. The coneflowers: Dracopsis, Echinacea, Ratibida and Rudbeckia. Baileya 9:67—83.—
KRALR. ( 1975):Rudbeckiaauriculata(Perdue) Kral, a speciesdistinct from R. fulgida Ait. Rhodora77:44—52.—BÖHMC.
( 1978):'ITapatky—mimořádněbohatěkvetoucí trvalky. Záhradníctvo3:34—35.—JALASJ. (1993): ProblemsconcerningRud-
beckia laeiniata (Asteraceae) in Europe. Fragm. Florist. Geobot. Suppl. 2:289—297.—Cox P. B, et URBATSCHL. E. (1994):
A taxonomic revision of Rudbeckia subg. Macrocline (Asteraceae: Heliantheae: Rudbeckiinae). Castanea
URBATSCHL. E., BALDWINB. G. et DONOGHUEM. J. (2000): Phylogeny of the coneflowers and relatives (Heliantheae: Aste-
raceae) basedon nuclear rDNA internal transcribed spacer (ITS) sequencesand chloroplast DNA restriction Site data. Syst.
Bot. 25:539-565.

Jednoleté až vytrvalé statné byliny, často drsně chlupaté. Lodyhy přímé, většinou větvené. Listy
střídavé,celistvénebo členěné.Úbory velké, většinoujednotlivé, na dlouhých stopkách;zákrov
2—3řadý,polokulovitý, zákrovní listeny střechovitě se překrývající, ± stejně dlouhé nebo různě ne-
pravidelně dlouhé, bylinné, často odstávající nebo nazpět ohnuté, zelené; lůžko úboru výrazně vy-
klenuté, kuželovité až sloupovité, plevky stejně tak dlouhé nebokratší než terčové květy částečněza-
halující nažky.Okrajové květy jazykovité, sterilní, vz. chybějící; květy terče tnłbkovité oboupohlavné.
Nažky většinou 4hranné až válcovité, lysé; chmýr chybí, na vrcholu nažky někdy nízký nepravidelný
lem. —Asi 15 druhů v Severní Americe, především v USA. —Entomogam. Alogam. Apomix. Ane-
mochor.

*) Zpracoval V. Zelený
** ) Zpracovala R. Bělohlávková

316 Rudbeckia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab.47: I Gaillardia pulchella. —2 G. xgrandiflora, 2a —přízemní listy, 2b -- dolní list. —3 Tagetespatula. —4 Schkuhria
pinnata. —5 Amica monľana.

310 Arnica

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a 2b

[TAB. 471 311

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

